Taxa de Administração  

9.1. Pelos serviços de administração fiduciária, é devida pela Classe à 

ADMINISTRADORA uma Taxa de Administração de 0,02% (dois centésimos por cento) ao 

ano, incidente sobre o Patrimônio Líquido, com base em um ano 252 (duzentos e cinquenta e 

dois) Dias Úteis, assegurado um mínimo mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), sendo estes 

valores atualizados pela variação positiva do IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo - IPCA) a cada intervalo de 12 (doze) meses. 

9.2. Pelos serviços de Custódia, controladoria e escrituração dos ativos integrantes da 

carteira do FUNDO, é devida pela Classe à ADMINISTRADORA a Taxa de Mínima de 

Custódia de 0,10% (dez centésimos por cento) ao ano, incidente sobre o Patrimônio Líquido, 

com base em um ano 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, assegurado o valor mínimo 

mensal de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sendo estes valores atualizados pela variação 

positiva do IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA) a cada intervalo 

de 12 (doze) meses. .  

9.3. A Taxa de Administração e de Custódia será calculada e provisionada mensalmente, a

[...]

(iv) manter fiel acompanhamento das diretrizes de governança corporativa da 

Classe, bem como sua elaboração e implementação;  

(v) pré-aprovar despesas da Classe que (i) individualmente totalizem mais de 

R$ 100.000,00 (cem mil Reais) ou (ii) em conjunto, totalizem mais de 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil Reais), salvo no que se refere à taxa 

de administração e à taxa de gestão a serem pagas à Administradora e ao 

Gestor da Classe, conforme o caso, bem como às despesas com taxas exigidas 

pelos órgãos reguladores e entidades autorreguladores; e